АДМИНИСТРАЦИЯ СОКУРСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.12.2020   № 237

Об утверждении муниципальной программы
«Профилактика правонарушений  на территории Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области на 2021-2025 годы»

Руководствуясь Федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 23.06.2016 N 182-ФЗ "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации,  Уставом Сокурского сельсовета,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.   Утвердить  муниципальную программу «Профилактика правонарушений на территории  Сокурского  сельсовета Мошковского района Новосибирской области на 2021-2025 годы» (далее – Программа) согласно приложению № 1.
          2.  Утвердить состав комиссии по профилактике правонарушений на территории Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области  согласно приложению № 2.
3.Утвердить план мероприятий по реализации муниципальной программы «Профилактика правонарушений на территории  Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области на 2021-2025 годы» согласно приложению № 3.
          4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органа местного самоуправления Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области  «Вести Сокурского  сельсовета», а также на официальном сайте администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области.

[bookmark: _GoBack]

Глава Сокурского сельсовета
Мошковского района
Новосибирской области                                                                         П.М.Дубовский

Муниципальная программа
 «Профилактика правонарушений
на территории  Сокурского сельсовета
Мошковского района
Новосибирской области
на 2021-2025 годы»

Приложение № 1
к постановлению администрации
Сокурского  сельсовета Мошковского  района
Новосибирской  области от 11.12.2020 №237

Паспорт  Муниципальной программы «Профилактика правонарушений  на территории  Сокурского  сельсовета Мошковского района
Новосибирской области на 2021-2025 годы»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Профилактика правонарушений  на территории   Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области на 2021-2025 годы»
(далее - Программа).

	Нормативное обоснование программы
	-	Федеральный закон от 06.10.2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ».

	Разработчик программы
	Администрация Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области.

	Основные цели программы
	- Обеспечение безопасности граждан от противоправных действий на территории Сокурского сельсовета
[bookmark: YANDEX_70][bookmark: YANDEX_71][bookmark: YANDEX_72] - формирование негативного общественного мнения к незаконному  потреблению   наркотических   средств  и психотропных веществ.

	Основные задачи программы
	 -Создание эффективной системы профилактики правонарушений;
-укрепление правопорядка и повышение уровня общественной безопасности;
-привлечение организаций и граждан к укреплению правопорядка;
- выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений;
-профилактика противоправного поведения несовершеннолетних.

	Сроки реализации
	2021-2025 годы.

	Источник финансирования Программы
	Финансирования не требуется.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Реализация Программы создаст объективные условия для снижения роста количества правонарушений.
Ожидается, что:
- количество правонарушений,  совершаемых несовершеннолетними  даст снижение;
- выполнение задач Программы обеспечит повышение уровня общественной безопасности, результативности борьбы с правонарушениями, более надежную охрану общественного порядка.

	Контроль за выполнением программы
	Контроль за выполнением программы осуществляет  администрация  Сокурского  сельсовета.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

          В целях формирования на территории Сокурского сельсовета системы профилактики правонарушений и отработки более четкого, конструктивного механизма взаимодействия всех уровней муниципальной власти, правоохранительных органов и предприятий, расположенных на территории муниципального образования в вопросах профилактики правонарушений возникла необходимость разработки и принятия муниципальной программы "Профилактика правонарушений на территории Сокурского  сельсовета Мошковского района Новосибирской области на 2021 - 2025 годы", которая позволит реализовать комплекс объединенных единым замыслом адекватных мер по локализации причин и условий, способствующих совершению правонарушений, воздействию на граждан в направлении формирования их законопослушного поведения и правового воспитания, профилактики правонарушений.
Программа является эффективным механизмом достижения поставленных целей и позволит консолидировать усилия всех заинтересованных лиц для комплексного решения поставленных задач.
Программа направлена на создание условий, способствующих формированию активной жизненной позиции у населения сельского поселения, развитию культурно-досуговой и массовой работы, повышению уровня взаимного доверия и партнерства между населением и органами местного самоуправления, на развитие системы профилактики правонарушений несовершеннолетних и молодежи на базе их организованного досуга.
2. Основные цели и задачи программы

Основной целью является - обеспечение безопасности граждан на территории Сокурского сельсовета, сокращение количества правонарушений.
Основными задачами являются:
- создание эффективной системы профилактики правонарушений;
-укрепление правопорядка и повышение уровня общественной безопасности;
- выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений;
- совершенствование  антинаркотической пропаганды.
3. Сроки реализации Программы
          Данная Программа предусматривает проведение долгосрочных мероприятий социального характера, поэтому не может быть выполнена в пределах одного года. В связи с этим Программа рассчитана на пятигодичный период с 2021 по 2025 годы.
4. Перечень основных мероприятий Программы

Мероприятия, предлагаемые к реализации и направленные на решение задач Программы, с указанием финансовых ресурсов и сроков, необходимых для их реализации, приведены в приложении № 3.
5. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование для реализации Программы не требуется.
6. Оценка эффективности реализации Программы

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой:
- снизит уровень правонарушений, совершаемых на улицах и в общественных местах;
-   укрепит общественный порядок;
-  повысит доверие населения к правоохранительным органам, органам власти и органам местного самоуправления;
- повысит эффективность профилактики правонарушений среди несовершеннолетних.

Приложение № 2
к постановлению администрации
Сокурского  сельсовета
Мошковского  района
Новосибирской  области
от 11.12 .2020 № 237

Состав комиссии по  профилактики правонарушений на территории  Сокурского  сельсовета Мошковского района Новосибирской области

1. Дубовский П.М. - Глава Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области;
 2.    Давыдова Ю.М. – заместитель Главы Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области;
3.   Акимова Т.А. – председатель Совета депутатов Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, директор МКОУ Сокурская СОШ;
4.   Бурдеева Н.Е. – специалист 1 разряда администрации Сокурского  сельсовета Мошковского района Новосибирской области;
5.    Участковый уполномоченный полиции Отдела МВД по Мошковскому району
(по согласованию);
6.     Понаморева О.А.  – директор  МКОУ Сокурская СОШ   №19(по согласованию);
7.    Гилева О.В.-  ведущий библиотекарь  Сокурской библиотека № 25 МКУК «Мошковская районная ЦБС» (по согласованию);
8.      Авдонина Ю.А. – заместитель директора  МКУК  Сокурское КДО.

 Приложение № 3
к  постановлению администрации
Сокурского  сельсовета Мошковского района
Новосибирской области от 11.12.2020 №237

Перечень мероприятий программы «Профилактика правонарушений
на территории Сокурского сельсовета Мошковского района
Новосибирской области на 2021 – 2025 годы»

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполне
ния
	Финансирование
	Ответственные исполнители

	1.Общие организационные мероприятия

	1.1
	Участие в заседаниях комиссии по профилактике правонарушений
	Ежеквартально

	Финансирование не требуется
	Администрация Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, ответственный по ГО и ЧС

	2.Профилактика правонарушений среди несовершеннолетних и молодежи

	2.1
	Проведение в библиотеках и школах игровых программ, тематических бесед по профилактики правонарушений
	Ежеквартально
	Финанси
рование не требуется
	Школы, библиотеки

	2.2
	Проведение с учащимися тематических бесед с привлечением представителей правоохранительных органов с целью разъяснения пагубного воздействия психоактивных (наркотических) веществ и алкоголя на организм молодого человека, правовых последствий за причастность к распространению наркотиков
	Регулярно
	Финансирование не требуется
	СОШ,
КДН и ЗП, участковый уполномоченный полиции

	2.3
	Организация и проведение мероприятий, направленных на формирование духовно-нравственных ценностей, правовое, патриотическое воспитание молодёжи
	Регулярно
	Финансирование не требуется
	Администрация Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области,
МКУК «Сокурское КДО», СОШ

	2.4
	Размещение на информационных стендах в местах с массовым пребыванием людей, у многоэтажных жилых домов информации, направленной на формирование нетерпимого отношения населения к правонарушениям
	Ежеквартально
	Финансирование не требуется
	Администрация Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, руководители организаций, учреждений, управляющих компаний

	2.5
	Выявление семей, находящихся в социально опасном положении и  организация дифференцированной, в т.ч. индивидуальной помощи, направленной на предупреждение асоциального поведения родителей и несовершеннолетних
	Регулярно
	Финансирование не требуется
	Администрация Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, участковый уполномоченный полиции, КДН и ЗП, МБУ КЦСОН

	2.6
	Разработка и распространения среди населения памяток (листовок) о порядке действий при нарушении правонарушений
	Ежеквартально
	Финансирование не требуется
	Администрация Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области